quæ

*lib. I. de  
peccat. me-  
rit. c. 29.*

quæ sola dum singulari cum Privilegio & exemptione legitur facta, eomet ipso significatur, ipsius Beatae Virginis Conceptionem, videlicet passivam, hac exemptione & privilegio non gaudere. Atque eodem responso poterit expediri testimonium ex opere in Iohannem, quod huic proximè subnecatur, utpotè de eadem Christi conceptione singulari agens. Ita etiam, quæ in Divisione sequenti decimâ ex Epistola ad Erodium habet Trutinatorem, debent omnino intelligi; nec ullâ ratione potest tolerari illa inanis consequentiâ, quam exinde nec sit, quod, quia Augustinus docet, Christi carnem non ex carnali concupiscentia sive seminatam sive conceptam esse, dici debeat, eam omnino non seminatam, id est, ex semine profectam esse. Si enim ex semine Christi caro processisset, inquit Trutinatorem, utique fuisset caro peccati, ex sensu Augustini certe prætermentem Augustini, qui de inconsequentia hac consequentia nunquam cogitavit. Verum non aliter fieri potest, quâm ut in tales absurditatum manifestissimarum incident labyrinthos, qui sine filio & duetu scripturaræ, absque etiam subsidio Artis Dialedicæ in campum Disputationis se immittunt, suo ostendentes exemplo, quod sine remis & velis in vasto Mari navigare sit intutum. Et huc etiam referri debet prolixus disputatione de prædicatione totius pro parte, Augustini autoritate præter necessitatem firmata, quasi nimirum Virgo Deipara in originali peccato dicatur & dici possit concepta, sed non quoad totum, id est, corpus & animam simul, sed tantum quoad partem, videlicet carnem. Atqui ut iteratò hic non urgeam, quod suprà circa Metonymiam *causa pro effectu* ab Informatoris Basileensis in eodem casu, propositum fuit ex ipsâ rei veritate observatum; illud omnino debuit attendere Trutinatorem, si satis officio voluit facere, ac pertinenter hanc de toto & parte prædicationem Syncedochicam ad Institutum præsens adplicare, quod etiam tyrones in Logica cognitum habent *alia esse prædicata, qualia permittuntur à subjectis, & versa vice*, utpote quod omnino fundamenti loco præsupponendum est, si talis prædicatione *totius pro parte* locum habere debeat. Quia vero secundum sèpè citatam Informatoris Basileensis hypothesis hic quoque observandam in carne peccatum non sit, prout culpa dicitur, per le patet, Trutinatorem non-nisi impertinenter hic illam prædicationem adhibuisse. Nec quidquam juvat distinctione, quâ evadere conatur scribens, quod caro Virginis Deipara dicatur concepta in originali peccato, non quidam formaliter, sed causaliter & materialiter sumto; cum ut de distinctionis hic adplicatae valore, quin & ipsa adplicatione eualeat veritate non dicam, sufficere posset atque deberet, carnem Virginis conceptam esse in peccato originali causaliter (videlicet per influentiam causalem) & materialiter sumto, si de carne merâ & non potius animata hic ageretur, quod hactenus non semel debuit observari. Tandem ubi ex aliis adhuc Augustini testimoniis probate fatigat Trutinatorem, per concipi in peccato non significari contractionem originalis peccati in re, sed in debito, præterquam, quod sanctus Doctor locus à Trutinatore laudatus nullibi hujus commendatae distinctionis facit mentionem, tamen etiamsi eam proponebat, opus insuper esset ex eodem docere, Beatam Virginem debito contrahendi obnoxiam aliquo singulari Privilegio ab ipsâ reali contractione præservatam fuisse, quod iterum inter ea refertur postulata, in cuius demonstratione Conceptionis immaculatae Patroni adhuc debitores manent, & quod certum est atque indubium, constanter manebunt.

Nunc post Bellarminum, Informatorem Basileensem, & Trutinatorem Panormitanum aliquantò prolixius & ex professo hanc Controversiam ex Augustino tractantes, ad eos veniendum, qui itidem ad ejus explicationem nihil quidem voluerunt videri omisisse, attamen in exhibendo Patrum, & inter eos Augustini contentu aliquantò pauciores fuerunt, paucis contenti ex eo testimoniis. Legatus certè & Orator ad Sedem Romanam Hispanus, in hoc argumento omni ex parte occupatissimus, unius ex Augustinoloci vindiciis rem confecisse putavit, ejus nimirum, qui paulo ante finem secundi contra *Iulianum* libri legitur, quo juxta sententiam præcipuum ante se Doctorum Pater augustus omnes in universum homines originali peccato scripti obnoxios, nemine excepto, nisi quem sine peccati lege legi mentis repugnante Virgo concepit, ipsam sine dubio Virginem Deiparam excepturus, si excipiendam existimat. Et tamen, ne hic locus, utut clarissimus, sententia, cuius definitionem ultimam nomine Regio Episcopus titulo *Carthaginensis* à Romano Pontifice infanter quidem rogavit, non tamen obtinuit; ulla tenus repugnare videretur, per non

non violentas nec tortuosas explicationes, sed evidentes & genuinas solutiones quas cum pati (scribere vel dicere rectius debuit, suppeditare) putat, obscurare est conatus, prætendens, Augustinum expressè non de hoc casu loqui, quia & illi Patres, quos nominatum recensuit, adque communem eorum sententiam provocavit, de Maria Virgine nec verbum habuerint, sed tantum de lege & obnoxia successione, omnium mortalium ad contrahendum originale peccatum; ubi insuper de suo contra mentem Augustini & cæterorum Ecclesiæ Patrum addit, singularem hanc Fæminam non solum ab omni contagione peccati puram, sed & singularitate nature preventam singulari gratia fuisse, ne peccatum, cui fuerit cum ceteris obnoxia, incurriteret, contra quam additionem universalis Augustini propositio laudatorum Patrum autoritate & consensu firmata militat, indè cum neminem exemerit præter Virginis Filium sine peccati lege conceptum, nostrum non est, aliam ei mentem adscribere. Et idem responsum pertinet ad Nierembergium, qui eadem Glossa locum hunc Augustini corriumpere perversa sancti Doctoris mente est ausus. Contra Pozam Elucidatorem quod observetur, super est nihil, cùm de singulis, quæ emendare voluit, testimonii jam in antecedentibus actum sit sufficenter. Atque sic omnibus expensis, quæ Conceptionis immaculatae, piæ videlicet sententiæ Defensores ex Augustino in auxilium advocarunt, receptui cancre licebit, finemque huic capiti imponere, modò lector de eo fiat certus, si plura ad hoc argumentum pertinentia ex recentioribus præfertim scriptoribus legere desideret, eum non pauca nec ubivis obvia in *Vindiciis Evangelico-Thomisticis* inventurum, quæ sitim possint aliquatenus sedare.

In iis autem, dum aliqua etiam ex *Caramuelis Theologî Fundamentalî* ad hujus Controversiæ illustrationem fuerunt adducta, quæ videbantur præ aliis notati non indigna; loco coronidis lubet adjicere, quæ omnium novissimus, qui in aliis pluribus Caramuelem oppugnarunt, nuper modò ex Ignatii Societate *Johannes de Cárdenas*, Hispanensis, præfixa Collegii Cordubensis Censurâ & Adprobatio Facultatis Parisinae, in editâ *Crisis contra Caramuelum bipartita*, iis censuit publicè opponenda, ut & hic ali-  
quod amplius jactati inter Doctores ejusdem Ecclesiæ consensus extet documentum, Fund. V.  
*Caramuelis* verba hæc sunt: *Quaritur hodiè, an Regina Celorum caruerit originali  
peccato?* Hæc Controversia videtur non fuisse tacta à Patribus ante quingentos annos, §. 312. Edit.  
Multi videntur tenuisse opinionem severam. Hodiè cujus sint Doctores nescimus, Lugg.  
Nam, si qui contrariam tenent, precipiuntur tacere aut loqui nobiscum, qui piam defen-  
dimus. Quod ipsum volo notatum contra Pozam, qui frequentissime adserit, illam,  
qua vocatur pia, esse hoc aeo omnium Catholicorum opinionem. Nam ego, quam op-  
tionem habeam, scio; quam habeas, nescio, nec ex verbis eam colligere possum. Nam si  
fortè severam tenens, nec licetè, nec impunè illam prodes, & si prudens sis, malles in  
materia probabili (damnare enim heresos piam sententiam, delirare est) te accom-  
modare superiorum dictamini, quam in conscientia coram Deo, coram Mundo in ho-  
nore & comoditate pati jacturas & censuras. Plura quidem ibi & in sequentibus  
de hac Quæstione haber Caramuel, sed AntiCaramuel hæc tantum ad Crisim vo-  
cavit, ita de iis censens: *Hæc periodus multa continet certò falsa, primum illis ver-* Tract. I.  
*bis, Videtur non fuisse tacta à Patribus ante quingentos annos; ex multis enim Au-* Disp. 9.  
*thoribus (quorum aliqui nominantur) clarè satis constat, ab initio ferè nascentis Ec. cap. 18.*  
*cœlesti non Controversiam, sed pacificam adseritionem in sinu Veterum Patrum natam ef-*  
*se. Et ex eruditissimo Viro Petro de Alvâ (est sine dubio, qui Informatoris Basili-*  
*leensis de hoc argumendo Tractatum edidit) comperies, & falsa esse ea verba. Mul-*  
*ti videntur tenuisse opinionem severam; & per summam injuriam predictis Patri-*  
*bus eam attribui opinionem. Majorem tamen, inquit AntiCaramuel, mihi admira-*  
*tionem ea provocant verba, Hodiè, cujus sint Doctores, nescimus; & ea, quod*  
*ipsum volo notatum contra Pozam. Sed cur contra Pozam, & non contra Aegi-  
dium Lustananum, qui hunc esse communem Fidelium consensum ait? cur non contra*  
*Granadum, idem adserentem? cur non contra ceteros hujus sententia Patronos, qui*  
*id passim adserant? potius contra Bullam Alexandri Septimi non quidem formaliter*  
*quia tunc nondum Bulla è Sacro Romana Cathedra Oraculo fuerat emissâ, sed mate-*  
*rialiter; quod sufficit, ut videoas, quam longe Caramuel iis in verbis aberraverit à ve-*  
*ritate. Ecce verba Alexandri: Ita ut accedentibus quoque plerisque Academiis ce-*  
*lebrioribus ad hanc sententiam omnes jam ferè Catholicî eam amplectan-*  
tur.

tur. Atque juxta modum discurrendi Caramuelis propositio, que omnia fore sanguinaria complectitur, moraliter summa & quicunque universaliter potest affectari. Est ergo verum moraliter, quod omnes Catholici hanc amplectuntur sententiam. Concinunt alia ejusdem Bulle verba, quibus dicitur, hanc sententiam & cultum juxta illam (Virgini Deiparæ) exhibut habere pacificam quasi in Ecclesia possessionem: Imò Ecclesiam Romanam huic sententiae & cultui juxta illam Beatæ Virginis exhibito negant favere, pios Christi fideles è suâ quasi pacificâ possessione deturbare conando. Vide, an Caramuel benè id notatum velit contra Pozam: imò potius contra ipsum Caramuelum, qui alibi fatetur, quod hic negat. Pergit autem Caramuel. Hodie, cujus sint Doctores, nescimus. Addit & sequentia: Nam ego, quam opinionem habeam, scio; quam habetas, nescio, neque ex verbis eam colligere possum. Numquid omnes, qui negant, Beatam Virginem incurrisse debitum culpa originalis, nescimus, cuius opinionis sunt in contractione actuali culpa ejus originaria? Nam prater scriptores, qui debitum negant, in omnibus Academiis & Studiorum Collegiis ea est, quae frequentius propagatur. Numquid nescimus, cuius opinionis sunt Doctores illi, qui propugnant, verum esse Martyrem, qui protuendat Conceptione immaculata sanguinem fuderit? Quam sententiam viri quidam doctissimi in Academia Salmanticensi publicè propagarunt delictentias sacri Fidei Tribunalis in judicio contradictorio, quam hodie quamplurimi propagant. Vix in tantadenuo ex orientium librorum copia, qua hoc seculo frumentum aliquis scriptor librum edit de quavis materia, in quo Mysterium Conceptionis immaculata non profiteatur; & nescit Caramuel, cuius opinionis sunt scriptores? Vix Concionator aliquis unum protulit verbulum contra hoc mysterium, aut silentio pressit solitam pessimum mysterii in Hispania professionem, cum tota Civitas & totum turbatur regnum, sapientes & insipientes clamant; & nescimus, cuius sunt opinionis, qui ita clamant? Vix ulla contradictionis occasio occurrit, cum in vulgo emittuntur quamplurime tractationes pro immaculata Conceptione, & nescimus, cuius sunt opinionis earum Authores? Teste ipso Caramuel, qui pro opposita Conclusione loquuntur, coram Mundo in honore & commoditate patiuntur iacturas; ergo maxima pars Mundi, scilicet Catholicorum, est quae piam propagant sententiam, quando eorum ira timetur in ordine ad iacturam honoris & commoditatis. Insistit Caramuel, ut probet, nesciendum esse, pro qua parte citandi sunt Authores, qui expresse loquuntur pro opinione pia; & in Theologia Fundamentalis in Regulis Iuris Civilium, num. 1130. probat ex illa Ulpiani Regula, Vellenon creditur, qui obsequitur imperio Patris vel Domini. Vbi postquam notavit, particulam Non cadere supra creditur, & non supra Velle, & ideo idem esse. Non creditur, & non scitur, hoc habet verba: Hinc patet, posito precepto aut jurisjurandi statuto non posse Doctores pro immaculata Conceptione citari, non posse contra; errarem enim, si dicere, scio, eos loqui ex dictamine, & errarem, si dicere, scio, eos loqui contra dictamen. Et ne me exponam periculo peccandi, dicam. Quamdiu illi liberè nequeunt loqui, quid sentiant aut non sentiant, non scio. Inquit & ego, scribit porro AntiCaramuel, & eam regulam non esse ad rem demonstro, primò: Ea regula non comprehendit eos, qui operantur non ex imperio, sed omnino liberè. Sed qui scribunt pro immaculata Conceptione non scribunt ex imperio, sed omnino liberum est illa ea scribere, & ea omittere. Ergo qui scribunt pro immaculata Conceptione, ea regula non comprehenduntur. Rursum, qui scribunt pro sententiâ pia, nullo coguntur imperio ad querendum & inveniendum alias & alias vel probationes vel demonstrationes, qua quotidie in honorem Deiparæ augentur, sive ad adserendum, Beatam Virginem fuisse immunem à debito culpa originalis, sive ad adserendum, verum fore Martyrem, qui pro hac immunitate tuendâ sanguinem funderet, sive ad adserendum, sententiam piam gaudere plenâ certitudine. Propugno, in Matre Dei formaliter implicare contradictionem originale peccatum. Ad id autem adserendum, nullius imperio sum coactus. Ergo manifestam mihi irrogabit injuriam, quisquis volet dubitare, an contra dictamen loquar. Praterea, vel Petrus de Alva, Eruditonis prodigium, citari potest pro immaculata Conceptione, vel non. Si hoc secundum dicas, triumphabo prægadio, quod ad negandam Lucem matutinam, imò & meridianam cogaris. Dic ergo, hominem, qui animum, mentem, vires & se totum impedit pro hac immunitate Beatæ Virginis promovenda, nullum penitus dedisse signum, ex quo eius sententia circa hanc immunitatem colligatur. Quod si primum dicas, illum quidem proimmaculata.

NB.

propositio ex illa Ulpiani Regula, Vellenon creditur, qui obsequitur imperio Patris vel Domini. Vbi postquam notavit, particulam Non cadere supra creditur, & non supra Velle, & ideo idem esse. Non creditur, & non scitur, hoc habet verba: Hinc patet, posito precepto aut jurisjurandi statuto non posse Doctores pro immaculata Conceptione citari, non posse contra; errarem enim, si dicere, scio, eos loqui ex dictamine, & errarem, si dicere, scio, eos loqui contra dictamen. Et ne me exponam periculo peccandi, dicam. Quamdiu illi liberè nequeunt loqui, quid sentiant aut non sentiant, non scio. Inquit & ego, scribit porro AntiCaramuel, & eam regulam non esse ad rem demonstro, primò: Ea regula non comprehendit eos, qui operantur non ex imperio, sed omnino liberè. Sed qui scribunt pro immaculata Conceptione non scribunt ex imperio, sed omnino liberum est illa ea scribere, & ea omittere. Ergo qui scribunt pro immaculata Conceptione, ea regula non comprehenduntur. Rursum, qui scribunt pro sententiâ pia, nullo coguntur imperio ad querendum & inveniendum alias & alias vel probationes vel demonstrationes, qua quotidie in honorem Deiparæ augentur, sive ad adserendum, Beatam Virginem fuisse immunem à debito culpa originalis, sive ad adserendum, verum fore Martyrem, qui pro hac immunitate tuendâ sanguinem funderet, sive ad adserendum, sententiam piam gaudere plenâ certitudine. Propugno, in Matre Dei formaliter implicare contradictionem originale peccatum. Ad id autem adserendum, nullius imperio sum coactus. Ergo manifestam mihi irrogabit injuriam, quisquis volet dubitare, an contra dictamen loquar. Praterea, vel Petrus de Alva, Eruditonis prodigium, citari potest pro immaculata Conceptione, vel non. Si hoc secundum dicas, triumphabo prægadio, quod ad negandam Lucem matutinam, imò & meridianam cogaris. Dic ergo, hominem, qui animum, mentem, vires & se totum impedit pro hac immunitate Beatæ Virginis promovenda, nullum penitus dedisse signum, ex quo eius sententia circa hanc immunitatem colligatur. Quod si primum dicas, illum quidem proimmaculata.

maculata Conceptione citandum esse, contra est; nam ut alumnus & Fra&nciscana Familia, ita & obstrictus propugnare hanc immunitatem, & hac obligatione non obstante citatur pro hac immunitate. Ergo praedicta obligatio propugnandi hanc immunitatem non obstat, quominus citetur pro illa Author. *Tertio*, vel potius quartò, præceptum quod imponitur pro tuendâ hac Beatæ Virginis immunitate, solum est non negandi hanc inamunitatem, non autem positivè scribendi vel loquendi pro illâ; hoc enim præceptum violatur duntaxat, cùm quis adfirmat, Beatam Virginem in peccato conceperam, & non violatur facendo, nî quando taciturnitas ex adjunctis circumstantiis credatur esse adfirmatio peccati originalis in Conceptione contracti. Ergo qui egreditur præcepti fines, & constituitur in libertate loquendi & non loquendi, scribendi & non scribendi de hac immunitate, & ita loquitur & scribit pro hac Beatae Virginis immunitate, manifestè declarat, se suâ uti libertate. *Quarto*, vel potius quinto, Filio familias alterutra vestis occurrit emenda, serica & lana. Pater imperat, ne lancam emat, si alterutram velit emere, sericam emat. Habet autem filius alias vestes, quibus decenter pro statu suo ornetur. Filius sericam emit. Numquid de involuntario filii-familias dubitabit aliquis? Minime. Nunquid ex regula Hilpiani relatâ non creditur filius voluisse, quasi Partis imperio obsecutus, cùm Pater non absolutè imperaverit emtionem? Ergo neque dici poterit, juxta regulam prædictam, quod non creditur Author voluntarie pia suffragari sententiæ, quali obsecutus supremi Patris imperio, cùm supremus Pater non præscripterit, quod Author pro pia scribat sententiâ, sed quod si velit scribere, pro illâ scribat, non contra illam. Itaque cùm aliquis interrogatur, vel loqui cogitur de Immaculata Conceptione, tunc quidem utrumque determinatur & ex necessitate loquendi, & ex necessitate præcepti, inhibentis partem negativam; & tunc habet locum dubitatio Caramuelis, an loquatur vi dictaminis vel præcepti. Quando autem loqui est liberum, & ipse Author suâ utitur libertate, cùm non adiungatur præcepto loquendi, adserio ejus non potest attribui necessitatì præcepti, que in eo eventu nulla est ad loquendum vel scribendum pro cå immunitate. *Quinto*, vel potius sexto, ille censetur operari sponte, & non ex necessitate præcepti, qui multò plus operatur, quam injungit præceptum. Precipit Hispanus Romanus Pontifex, ut Mysterium immaculata Conceptionis festivâ solemnitate celebrant, Obsequuntur Hilpani, sed quomodo? Maximo Templorum & Altarium ornatu, omnigeno Musicotum concentu, & centuplis aliis publicæ locitiae signis. Numquid qui ita obsequuntur, operari creduntur ex merâ præcepti necessitate, an potius ex insitâ ahinâ & medullis, atque ultroneâ propensione? Atqui illi, qui pro immaculata Conceptione scribunt, & quam-plurima argumenta Patrumque testimonia congerunt, multò plus operantur, quam injungit præceptum. Ergo censentur operari sponte, & non ex necessitate præcepti; ergo cintandi sunt pro immaculato Virginis conceptu, tanquam ex dictamine spontaneo loquentes. *Sexto*, vel potius septimo, qui evidenter scribunt propositionem, non scribunt coacti præcepto. Sed qui scribunt pro immaculata Conceptione, Propositionem scribunt evidenter. Ergo non scribunt coacti præcepto. Consequēcia ligat, utpote syllogismi in secundo modo prima Figura. Minor constabit ex sequentibus. Major etiam patet. Nam ubi ad unam adfertionem concurrunt demonstratio & præceptum, plus influit in intellectum evidētia demonstrationis, quam præceptum; eterim intellectus antecedenter ad præceptum determinatus est vi demonstrationis & evidētiae ad Conclusionem adfirmandam. Respondebit Caramuel, negando Minorem, quia tenaciter adfirmat, piam sententiam esse solū probabilem. Sed præterquam quod illa patet ex sequentibus, adhuc aliter convinco respositionem, *Primo*, quia negare non potest, omnes eos Authores qui adfirmant, piam sententiam esse certam & demonstratam, loqui ex dictamine, cùm nullum sit præceptum eos obstringens ad adfirmandam pia sententiae certitudinem. Sed omnes hodiè, qui scribunt, & qui proximo scripterunt seculo, hanc adfirmant certitudinem. Ergo omnes ex dictamine loquuntur, & non vi præcepti. *Secundò*, quia negare, non potest, illis Authoribus, qui pia sententiae adfirmant certitudinem, proponi sententiam piam tanquam certam. Ergo antecedenter ad præceptum determinantur ad adferendam piam sententiam. Pater consequētia. Nam intellectus æquè determinatur ad adfertionem vi evidētiae adparentis, atque vi evidētiae realis & veræ. Ergo si illi,

Aaaa

qui ha-

Tomii IV. Controversiae II.

830

qui habent evidentiam realem & veram, determinantur ad assertionem alii, recedenter ad præceptum, etiam illi, qui habent evidentiam adparentem, determinantur ad assertionem antecedenter ad præceptum. Ergo isti Authores non vi præcepti, sed vi evidentiæ determinantur. Tandem Alexander VII. in Bullâ citat pro sententiâ piâ plerasque celebriores Academias & omnes ferè Catholicas, non obstante præcepto Cathedræ Romanae, & non obstantibus decretis Academiarum de Jurejurando. Quare autem eos citat, nisi quia quamvis præcepto & jurejurando obstringantur ad non negandam hanc immunitatem, nullo tamen præcepto, nullâ necessitate adiunguntur ad ea specialissima signa edenda, quibus mentem suam demonstrant, scribendo, plaudendo, celebrando & adversæ parti stomachando. Ergo non obstante præcepto aut Jurejurando scimus manifesto, quæ sit mens Authorum immunitate Virginis Deiparae scribentium. Vide etiam, an possis componere hoc adserendum Caramuelis cum iis, quæ alibi in Theologia Fundamentali adserit. Nam cum circa ea Concilii Tridentini verba, quibus ait, peccata venialia in Confessione tacent contra culpam posse, impugnaret sententiam adherentem, posse esse obligationem per accidens confidendi venialia, urget ex eo, quod locutionem Concilii universalem nemini licet limitare, ubi hanc sibi objectionem opponit, & in hac verba: *Duces ipsa sacra scriptura et testimonia, tametsi universaliter dicta, sapienter restringi et aliquas pati exceptiones, omnes enim habere peccatum originale, multe periodi Canonica insinuant, et tamen plenè et laudabiliter Dei excipimus genitricem.* Ergo similiter, tametsi verba Concilii videantur adserere, posse semper (in confessione) peccata venialia, poterit aliqua intelligi exceptio. Cui objectioni sic facit satis: *Respondeo, nemini privato homini concessum, ut universales à Spiritu Sancto dictatas et revelatus positiones restringat; illa enim, quæ hodiè restringuntur, summo totius Ecclesiæ consensu et consilio restringuntur, et hoc propter rationes fortissimas, quæ in presenti locum non habent.* Ubi vides, inquit AntiCaramuel, quām clarè adserat, locutiones de incurzione peccati originalis, quæ in multis periodis Canonicis insinuantur, summo totius Ecclesiæ consensu restringi in Deiparae immaculatâ conceptione, in quo verum dicit, nam quod a ferè omnibus Ecclesiæ fidelibus adfirmatur, moraliter ab omnibus adformatum censeretur. Ergone, cum summus fidelium consensus restringit locutiones scripturaliæ universales, ut non comprehendant Virginem Beatam, cuius hodiè opinionis sint fideles, nec scimus? Nescimus, cuius opinionis sint in Questione de immaculatâ conceptione, & scimus, summum omnium consensum pro piâ stare sententiâ? Reprehenditur hemerito Poza, quod dixerit, piam sententiam esse hoc aeo omnium Catholicorum opinionem, ab eo, qui fatetur summum omnium fidelium in ea adtrauenda confitendum?

num. 189. *Hac tenus AntiCaramuel pro Pozâ ordinis Socio, Indici prohibitorum inserto, quod alias monui. Et possent hæc sufficere ad ostendendum scriptorum ejusdem Ecclesiæ in hac Controversia dissensum.* Quia verò post editam Alexandri Pomiſſis de eâ Bullam Caramuel *Apologema* scripsit pro doctrinâ de probabilitate contra Fagnanum, inque eo non semel hujus Controversie fecit mentionem, in gratiam curiosi lectoris porrò adscribam, quæ juratus hic AntiCaramuel (etsi sub initium prefationis ad lectorem r̄i: men hoc deprecet) in eis desideravit, scribens: *Clariss adhuc et idem per jus loquitur in Apologemate, ubi hanc scripsit Periodum:* Propositioni, Deiparam esse in peccato conceptam, est probabile, non opponitur hæc, Deipara non est in peccato concepta, quæ simpliciter sumitur & nullius est; non hæc, probabile est, Deiparam non esse in peccato conceptam, quæ Scotti & plurimorum hodiè est, sed hæc, improbabile est, Deiparam esse in peccato conceptam, quam post alios Pontifices satis clare condemnat Alexander VII. Atqui hæc nec Scotti, nec ullius hominis prudentis est. *Ibi nota,* inquit AntiCaramuel, improbabile ibi debere sumi à Caramuele non positivè pro adseritione certâ falsa, sed negative, id est, *Non probabile;* quia sic opponitur contradictoriè termino probabiliti. In primis adserit, quod hæc propositione simplex, Deipara non est in peccato concepta, sit nullius. Ubi miror licetiam Caramuelis, quâ coram innumeris sapientibus eam propositionem simpliè propugnantibus, imò tanquam certam tuentibus, audet illis ipsis suadere, eos non sentire, quod sentiunt, eos non propugnare, quod adserunt. Ergo dum universæ Academæ Catholicæ, dum omnia Studiorum generalium Collegia, dum ferè omnes familiae religiose, dum ferè omnes sapientium hominum ordi-

ordines facti se jurejurando obstrinxerunt defendendi sanctam Mariæ immunitatem, nihil aliud defendere juraverunt, O res miranda! nisi adserionem ipsam Thomistis communem. Etenim, ut fatetur Caramuel, Thomistæ pleno ore adserunt, probabilem esse sententiam de immunitate Deiparae; hoc idem jurant Academiae, Collegia, religiones & ordines omnes hominum doctorum. Jurarunt ergo defendere, quod Thomistis etiam est commune, & super quo secundum Caramuel nulla est Controversia. Sed ita dicendum erat, ut dictorum falsitas deprehenderetur evidenter. Sed si Caramuel sincere vult inquirere, an hæc propositio simplex, Deipara est sine peccato originali concepta, sit nullius, legat *Militiam immaculatæ Conceptionis* ab Eruditissimo Viro, *Petro de Alva* compositam, ubi sex millia Authorum inveniet, qui eam propositionem simplicem adseruerunt. Quod autem dicit, Scotum & Scotistas nihil aliud contendere, nisi quod probabile sit, Deiparam non esse in peccato conceptam; id quidem plus quam falsum esse, cœci vident & surdi audiunt, est enim luce meridiana clarus, & formidabilibus tonitruis clamorosus. Quot lites, quantoque fragore sonantes vident orbis super hoc articulo inter Scotistas & Thomistas! Et omnes nos cœcos, surdos, stolidos vult Caramuel, dum contendit, Controversiam esse de adserione utriusque partis propugnatoribus communi. Quis crederet, Hispanos Gallosque se acriter uisque ad summam internecionem debellare eo fine, ut communis consilio Lutetia Parisiorum regi suo subdita permaneret, nisi qui crediderit, Scotistas & Thomistas acertrim pugnare pro iure probabilitatis, quam communis consilio ab utriusque partis militibus propugnari iste adserit Author? *Vnam Euruspque Notus* querunt, *creberque procellis Africis*, & *vastos volvunt ad sidera fluctus*. Et credimus adserenti Caramueli, nullibi tempestatem esse, sed omnia pacata. Sed cum posteriorem proximè relata periodi partem relego, quinque propositiones noto, in sequentibus reprobandas. *Prima* est, hanc propositionem, non est probabile, Deiparam esse in peccato conceptam, condemnatam esse ab Alexandro Pontifice. *Secunda*, illam ab eo condemnatam esse satis clare. *Tertia*, condemnatam esse ab aliis Pontificibus. *Quarta*, eam non esse Scotti. *Quinta*, non esse ullius hominis prudentis. Quo autem sensu illam Scottus adserat & plurimi homines prudentes, explicò in sequentibus. *Pergit jam in censendo & perstringendo Caramuele*: Præterea ibidem sic ait, *Hujus actus*, *Virgo concepta est sine macula, objectum est incertum, de illo opinari aut etiam quis potest, forte in Deiparae conceptione fuit peccatum*. AntiCaramuel reponit, *In his verbis & Bulla Alexandri Pontificis, & sibimet ipsi contrarius est*. Bullæ quidem in illis, quæ paulò ante retulerat Author, nempe, *libros, in quibus præfata sententia, Festum seu cultus secundum illam in dubium revocatur, prohibemus, & ipso facto absque alia declaratione pro expressè prohibitis haberi volumus & mandamus*. Itaque Pontifex prohibet libros in quibus præfata sententia de Conceptione immaculata in dubium vocatur. Sed in hoc libro verbis relatis, *fortè in Deiparae Virginis Conceptione peccatum fuit*, in dubium revocatur præfata sententia de Conceptione immaculata. Est ergo liber prohibitus, & relata verba peccant contra Bullæ præceptum. *Sibi etiam contrarius est*, scribit porro AntiCaramuel. Etenim sapientia expostulat cum aliis Authoribus, quod confundant dubium cum probabilitate dum adserunt, *esse dubia, que probabilia sunt*. In his autem verbis proximè relatis, cum dixerit, *sententiam piam probabilem*, adhuc vult esse dubiam; & quod in aliis negat opinionibus, in hac sola de Conceptione immaculata dubium cum probabilitate confundit. Accedit, quod ipse docet & saepius inculcat, *dubium nihil esse aliud, quam rationem levem*. Si ergo juxta Caramuel dubitari potest de sententia pia, infertur aperte secundum ejus doctrinam, rationes sententia pia esse leves. Unde ulterius infertur, eam non esse probabilem; opinio enim, quæ levibus nimirum rationibus, probabilis non est, cum opinio probabilis sit illa, quæ gravi falcat ratione, juxta definitionem ab omnibus, ipso etiam Caramuele affirmat. *Hæc directè contra Caramuelum*. In sequentibus ubi demonstrare laborat, *sententiam piam à statu probabilitatis ad triplicem gradum certitudinis transisse*, quia hinc inde Caramuelis meminit, quid porrè contra eum habeat, breviter excerpemus, de quo ita: *Caramuel milles repetit variis in locis*, hanc sententiam piam non transisse limites probabilitatis, sed præcipue in Apologemate contendit latè, post Bullam Alexandri Septimi in solo probabilitatis gradu confistere. Inde autem arguere se putat evidenter contra *Fagnanum*,

Aaaa 2 in ma-

num. 151.

in materia Fidei & Morum ad Conscientiam securitatem sufficere opinionem probabilem; quod cum sententia pia mere sit probabilis, adhuc ea probabilitate innixus praecipiat Alexander, iuxta eam exhiberi publicum Beatae Virginis cultum, & oppositam opinionem perpetuo gravari silentio. Imo existimat, declaratum esse ab Alexandro in ea Bulla, *opinionem oppositam esse probabilem*; ait enim, ab Alexandro esse damnatam hanc propositionem, *Non est probabile, Deiparum esse conceptam in peccato originali*. Hac autem omniam tam longe absunt ab evidentiā, ut oppositum sit demonstrandum. Itaque Theologi, praecipue Hispani, jamdiu ostendunt, etiam ante Bullam Alexandri hanc sententiam non esse in gradu probabilitatis, sed ascendisse, ad omnimodam certitudinem, *non Fidei*, sed moralē physicam & metaphysicam; post Bullam vero Alexandri sententiam piam esse multo evidenter. *Autoribus super hoc laudatis*, & consequentia exinde deducitā, contra Caramuelum porro ita scribit: *Quod autem dicit Caramuel*, sufficere probabilitatem opinionis, ut exhibeat cultus & celebreur fidelitas Conceptionis, evidenter refellitur. Est enim maximā certitudine firmum, Beatam Virginem in Nativitate suisse sanctam, quin relinquatur locus probabilitati, ubi tota ratio certitudinis est, quod Ecclesia celebrat Festum Nativitatis. Sed Ecclesia celebrat (quoque) Festum Conceptionis & præservationis Beatae Virginis ab originali; ergo simili certitudine firmum esse debet, quin relinquatur locus probabilitati. *Secundo*, non relinquitur locus probabilitati in eo, quod Ecclesia celebrat Festum laude dignum, quale est falsum; sed inde colligitur evidenter, Conceptionem in primo instanti suisse sanctam. Ergo non relinquitur locus probabilitati in eo, quod Conceptione primo instanti non fuerit sancta. *Tertio*, non relinquitur locus probabilitati in eo, quod Ecclesia Deo agat gratias pro Beneficio falso & fictio; sed Ecclesia agit Deo gratias in sacrificio Missæ, quod Beatam Virginem præservaverit à culpa originali, quod evidens est ex Bulla Alexandri. Ergo non relinquitur locus, probabilitati in hoc, quod Beata Virgo præservata non fuerit. *Quarto*, non relinquitur locus probabilitati ad hoc, ut non sit verum illud, quod Ecclesia adfirmat, celebrando id cultu sacro. Sed Ecclesia adfirmat, Beatam Virginem præservatam fuisse à culpa originali, cum id, quod profert Sacerdos in Sacrificio Missæ, dicat nomine Ecclesiae Catholicæ, ut publicus minister & legatus illius in Curia Divina. Ergo non relinquitur locus probabilitati ad hoc, ut non sit verum, quod Beata Virgo fuerit præservata à culpa originali. Sed nondum satis contra Caramuelum, cuius porro argumentum ad Crisim vocat, quo hanc sententia, quam vocant, pia probabilitatem adstruere laboravit. In verbis, inquit Criticus, *sæpè ex Apostolo gemate relatis hoc continetur argumentum*: Alexander Pontifex condemnat hanc propositionem, non est probabile, Virginem esse conceptam in peccato; ergo si illa est certò falsa, hæc erit certò vera, probabile est, Virginem esse conceptam in peccato. Et ibidem refert Caramuel clausulam prohibitionis adserendi, eam propositionem esse peccatum mortale vel heresim, & idem inde colligit. Et iterum ibidem ait, neutrum adfensum, quamdiu pure mentalis sit, esse peccatum mortale definierunt Pontifices, & clarissime Alexander in Bulla ultima, oppositum adferentes condemnans. Itaque hæc consequentia apud Caramuelum est legitima, Alexander VII. damnat adserentes, esse heresim aut peccatum mortale propositionem de peccato originali Beatae Virginis, ergo definit esse licitum, internè adfentiri ei propositioni, adserenti eam conclusionem de conceptione Virginis Deiparæ in originali: *Licitum*, inquam, id est, *non mortaliter illicitum*. Et ut veritas patet, ita pergit Criticus, notanda sunt Alexandribus: *Veniamus autem, Sixti Quarti Constitutionibus inhaerentes*, quempiam adserere, quod propter hoc contrariantes opinionem, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, heresis crimen aut mortale peccatum incurvant, cum à Romana Ecclesia & ab Apostolica Sede nondum fuerit hoc decisum. Videamus ergo, quam male Caramuel inferat, Alexandrum clarissime definitivis, licitum esse adfensum internum ad propositionem de Conceptione Virginis cum macula originali. Id autem ostenditur *primo*. Qui prohibet adserere, quod sit peccatum mortale ea propositione de Conceptione Virginis cum macula non prohibet id sentire. Patet, quia constitutio penalis non extenditur, tunc quia odia sunt restringenda, tunc quia si id est certum in quibuslibet odiosis, multo magis in iis legibus, quæ penam infligunt, ut supponit omnes. Tum sic, ergo ea constitutione solum prohibetur id adficerere, ergo non prohibetur sentire; ergo ex vi hujus Constitutionis licitum est mihi, & permisum sentire (verè, aut falso) propositionem de Conceptione cum originali macula esse peccatum mortale.

NB

num. 229. *gemate relatis hoc continetur argumentum*: Alexander Pontifex condemnat hanc propositionem, non est probabile, Virginem esse conceptam in peccato; ergo si illa est certò falsa, hæc erit certò vera, probabile est, Virginem esse conceptam in peccato. Et ibidem refert Caramuel clausulam prohibitionis adserendi, eam propositionem esse peccatum mortale vel heresim, & idem inde colligit. Et iterum ibidem ait, neutrum adfensum, quamdiu pure mentalis sit, esse peccatum mortale definierunt Pontifices, & clarissime Alexander in Bulla ultima, oppositum adferentes condemnans. Itaque hæc consequentia apud Caramuelum est legitima, Alexander VII. damnat adserentes, esse heresim aut peccatum mortale propositionem de peccato originali Beatae Virginis, ergo definit esse licitum, internè adfentiri ei propositioni, adserenti eam conclusionem de conceptione Virginis Deiparæ in originali: *Licitum*, inquam, id est, *non mortaliter illicitum*. Et ut veritas patet, ita pergit Criticus, notanda sunt Alexandribus: *Veniamus autem, Sixti Quarti Constitutionibus inhaerentes*, quempiam adserere, quod propter hoc contrariantes opinionem, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, heresis crimen aut mortale peccatum incurvant, cum à Romana Ecclesia & ab Apostolica Sede nondum fuerit hoc decisum. Videamus ergo, quam male Caramuel inferat, Alexandrum clarissime definitivis, licitum esse adfensum internum ad propositionem de Conceptione Virginis cum macula originali. Id autem ostenditur *primo*.

NB

Qui prohibet adserere, quod sit peccatum mortale ea propositione de Conceptione Virginis cum macula non prohibet id sentire. Patet, quia constitutio penalis non extenditur, tunc quia odia sunt restringenda, tunc quia si id est certum in quibuslibet odiosis, multo magis in iis legibus, quæ penam infligunt, ut supponit omnes. Tum sic, ergo ea constitutione solum prohibetur id adficerere, ergo non prohibetur sentire; ergo ex vi hujus Constitutionis licitum est mihi, & permisum sentire (verè, aut falso) propositionem de Conceptione cum originali macula esse peccatum mortale.

mortale, dum non adseram verbo, vel scripto, vel alio signo manifestativo. Ergo, quando mentaliter sentio, illicitum esse mortaliter ad sensum internum propositioni de Conceptione cum macula, non contravenio constitutioni; ergo licet esse hunc ad sensum non definiri ea Constitutione Alexандri. *Quinque* sunt consequentiae, & quilibet ex immediate antecedenti infertur evidenter. *Primam*, quod solum prohibeatur adserere, ex antecedenti certissime inferri, nemo non videt. *Secunda*, quod non prohibeatur sentire, manifeste continetur in primâ, attento eo adverbio, solum. *Tertia*, quod ex vi hujus Constitutionis licitum sit sentire, patet, quia ex vi hujus Constitutionis licitum mihi est, quidquid ipsa non prohibet. *Quarta*, quod non contraveniat Constitutioni, quando mentaliter judico, illicitum esse ad sensum partis oppositæ, constat ex precedenti, quia dum ex vi Constitutionis mihi licitum est sentire mentaliter, quod Authores partis oppositæ peccant, non contravenio Constitutioni ita sentiendo; nemo enim violat Constitutionem; operando, quod est licitum ex vi illius, & quia Constitutione, quæ duntaxat assertionem prohibet, non internum prohibet ad sensum. *Quinta* vero consequentia evidentius adhuc colligitur ex dictis; etenim haec duæ propositiones non componuntur in veritate: Hæc Constitutione definit, licitum esse ad sensum opinioni minus pia & non contravenienti Constitutioni, dum mentaliter judico, esse illicitum ad sensum opinioni minus pia. Quia si Constitutione definit, licitum esse ad sensum opinioni minus pia, evidens est, quod pecco, dum judico esse illicitum. Itaque hæc legitima est consequentia, Constitutione definit, licitum esse ad sensum internum opinioni minus pia; ergo contravenit Constitutioni, qui judicat mentaliter, illum ad sensum esse illicitum. Ergo legitima est hæc consequentia ab opposito contradictorio consequentis ad oppositum contradictorium antecedentis: Non contravenit Constitutioni, qui judicat mortaliter, ad sensum internum opinioni minus pia esse illicitum; ergo Constitutione non definit, licitum esse ad sensum internum opinioni minus pia. *Ostenditur secundum*, malam esse consequentiam à prohibitione assertionis ad prohibitionem ad sensum: Hæc Constitutione prohibet adserere, Beatam Virginem conceptam in peccata, & non prohibet sentire, Beatam Virginem conceptam in peccato; ergo non valet consequentia à prohibitione adserendi ad prohibitionem sentiendo. Ergo quanvis prohibeat adserere, esse mortaliter illicitam opinionem minus piam, non prohibet id mortaliter sentire; ergo non definit, esse licitum ad sensum internum opinioni minus pia, cum definitio opponatur contraventioni mentali. *Ostenditur tertium* ex verbis ipsius Bullæ, cum à Romana Ecclesiâ & ab Apostolica sede nondum fuerit hoc decisum. Rogo enim, ad quid refertur illud pronomen demonstrativum, *Hoc*? Et quidem quando plura sunt dicta, pronomeni Hoc refertur ad postremum. Quodnam ergo est postremum, & fini periodi proximum? Sane immediatum est hoc, Quod propter hoc contrariam opinionem tenentes; videlicet, gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, heresis crimen aut mortale peccatum incurant, cum à Romana Ecclesia & ab Apostolica sede nondum fuerit hoc decisum. Est ergo sensus, quod nemo adserat, opinionem minus piam esse heresim aut peccatum mortale, quia hoc non est decisum ab Apostolica fide, scilicet, quod id heresis sit vel peccatum mortale. Ergo juxta legitimum hujus clausulae sensum à fide Apostolica non est decisum; an sit heresis vel peccatum mortale contrarium tenere opinionem; ergo dicitur falsò, esse definitum; quod non sit peccatum mortale, vel quod non sit illicitum, contrarium tenere opinionem. Ergo contra tenorem Bullæ adserit Caramuel, esse decisum, licitum esse ad sensum internum opinioni minus pia, cum Pontifex dicat, id non esse decisum. Hinc colleges, plus quam falsum esse id, quod Caramuel adsumit, scilicet damnaram esse ab Alexandro hanc propositionem; Non est probabile, Beatam Virginem esse conceptam in peccato; ut patet ex dictis. *Post plurā adhuc*: Quia Caramuel semper inculcat hoc argumentum; opinio de Conceptione Virginis Deiparæ in originali prohibetur ab Ecclesia, & tamen probabilis manet, cum Alexander eam declareret probabilem, ergo opiniones, quæ interdicuntur, adhuc manent probabiles; opera pretium est; inquit Criticus, ut in examine hujus consequentiae aliquanto amplius immoremur: Et do Caramueli gratis, quod antecedens sit ve-

rum; & ut videoas vim consequentia, compone opinionem de Conceptione Virginis Deiparæ in originali cum opinione de absolutione datâ in absentia penitentis, & sic arguo. *Primo*, opinio de Conceptione Virginis Deiparæ in originali post interdictionem manet probabilis, id est, quia Pontifex, attestante id Caramueli, illam declarat probabilem. Sed sententiam de absolutione datâ in absentia declarat Pontifex falsam, temerariam & scandalosam, quæ verba cum probabilitate stare non possunt. Ergo nulla paritas est ab una ad alteram, sed disparitas luce meridianâ clarior, cum primam declaret Pontifex probabilem, & secundam declaret improbabilem. *Secondo*, opinionem de Conceptione minus piam interdict Ecclesia ad vitanda scandala, quæ oriuntur ex ejus locutione se auditione; & opinionem de absolutione inter absentes interdicit Pontifex ob ejus improbabilitatem. Sed dum interdicit opinionem ob scandala ex ejus locutione profecta, non damnat conclusionem ipsam propter se, sed propter effectus externæ affirmationis; & dum interdicit opinionem ob ejus improbabilitatem, damnat ipsam met conclusionem propter ipsam. Ergo stat, quod prima non remaneat in seipso damnabilis, & quod secunda damnata in seipso remaneat; ergo ex eo, quod prima non remaneat in seipso & propter seipsum damnata, passione arguitur ad hoc, quod secunda non remaneat in seipso & propter seipsum damnata. *Omnia hac pluribus omisis AntiCaramuel*, quæ utut aliquantò prolixiora, lectori tamen ideo ingrata non fore spero, quia egregium exhibent specimen, & quidem à typis adhuc calens, quomodo Cadmei fratres, unius Ecclesiæ filii, circa unam tandemque sententiam, quam sub elogio *Pietatis* commendant & propagant, semetipos conficiant, & quām in explicatione Bullæ Pontificis Romani, quem nomine Patris sanctissimi honorant, diversi sint, alias contra hæreticos, quos ita promiscue adpellant, unitatis jaetatores insolentissimi & superbissimi. Meum nunc non est hos inter eos componere lites, quamvis non decesserit, quæ vel pro *Caramuel* vel contra illum ad rei veritatem fine præjudicio ostendendam possent dici; cum lector eruditus ex ante dictis facilè possit discernere, que *Criticus* in Antagonista, quem ex professu suscepit oppugnandum, recte, quæ minus culpaverit, genio & inge-  
nio non semel indulgens.

Et quia Caramuelis *Apologema*, quod pro doctrinâ de probabilitate contra *Fagnanum* scripsit, non sine causa indici prohibitorum est infertum; ex sententiâ eorum, qui huic rei præsunt, fortè non malè egit, quod ea exinde *Criticus* subje-  
cit examini, quæ non planè nullam præbuiſe videatur ansam ad id publice pro-  
scribendum, contra quod itidem ex professo *Franciscus Bone Sper*, ordinis Carmeli-  
tarum, Doctor Lovaniensis, *Apologema* retortum pro doctrinâ *Fagnani* edidit, Fa-  
culty Generalis, Adprobatione Provincialis, Theologorum ordinis, & Censoris  
ordinarium unitus. Quod verò Theologiam ejus *Fundamentalum*, Rome revi-  
& in non paucis mutataim, àque *Magistro Palau* & vices ejus gerente adproba-  
tam, sicut in aliis pluribus, ita in hac etiam Controversia, & quidem cum mul-  
ta animi commotione & acerbitate adgredi est ausus, adque suam vocare *Crispi*,  
eorum erit judicare, qui Caramuelis doctrinam haec tenus tantum non pro pla-  
ne infallibili habuerunt. Ex omnibus autem, quæ rigidissimus hic *AntiCara-  
muel* prolixissime haec tenus observavit, illud unum quasi loco Adpendicis libet ex-  
alio quodam scriptore novitio ulterius expendere, quod de Martyrio pro sen-  
tentia, quæ pia vocatur, monuit, laudatis eam in rem Authoribus, quibus non  
immerito additur, cuius antehac etiam mentio est facta, & qui in sequentibus  
iterum occurret, *Thomas de Hurtado*, Toletanus, Clericus Regularis, & in Col-  
legiis Complutensi, Salmanticensi, Romano & Hispalensi Professor, qui in suis  
*Resolutionibus Scholastico-Historicis* de vero Fidei Martyrio, uplurimum *Theophi-  
lo Raynando*, Martyri per Pestem defensori oppositis, hanc quoque tractandam  
suscepit Quæstionem, *Vrrum tutio, quod Beata Virgo fuerit immunis ab origina-  
li culpa, causa sit Martyrii?* Is quamvis in resolutione dicat, certum esse dixerit,  
quod quis testimonium ferre possit subeundo Martyrium pro defensione legum  
& decretorum summorum Pontificum & Consiliorum, quæ tempore Sixti Quar-  
ti usque ad Urbanam Octavum dicta sunt in favorem opinionis pia, ad fideliūm con-

Resol. 25.  
num. 5.  
pag. 61.

concordiam, Pacem & rectum regimen attinentia, pro evitandis inconvenientibus; qua ex disputationibus, sermonibus & similibus (aliis) actibus publicis in populo oriebantur quotidie; sic enim, *inquit*, qui mortem subit pro illius defensione, dubio procul est Martyr, moritur enim pro actu Virtutis, in qua relucet veritas Fidei, moritur pro defensione Jurisdictionis Ecclesiae, pro qua morti verum est Martyrium; *addit tamen notanter*, Ceterum hoc nihil dicit peculiare, cum non sit Martyr, qui sic moritur pro veritate Conceptionis, sed pro veritate Jurisdictionis Ecclesiae, pro qua pati licitum est & causa Martyrii, etiam falsum esset, quod Beata Virgo fuerit præservata ab originali. Quare, scribit Resolutor, qui moritur pro Defensione legum & Decretorum hujusmodi, in materia Conceptionis non moritur, nec indirecte per se pro veritate Conceptionis, siquidem illa possunt esse rectissima & prudentissima, & stare cum falsitate in recipia ejusdem. Post haec ad resolutionem lectori exhibendam ponit sequentia: Duplex ergo Punctus supereft enodandus, primus, an si quis moritur pro maiore defendenda probabilitate speculativa opinionis piae, sit verè Martyr? Secundus, an qui judicat esse certam sibi etiam speculativè opinionem de Virginis præservatione à macula originali, si pro illius defensione mortem subeat, sit verè & propriè Martyr? An utrumque punctum ubi Raynandum cum Granado, quem AntiCaramuel etiam hic laudavit, & quidem verbis hujus lib. I. cap. dubit. 4. adductis, affirmare ostendit, ita suam expressit mentem: In utroque mihi omnino displicant in Authores. Ante autem rationes hujus sui dissensus prolixum commendavit ex Alfonsi Castrensis, Franciscani, opere de iusta hereticorum punitione testimonium, ex quo hic legi merentur sequentia: Ecclesia nihil de Conceptione Virginis Deiparae haec tenet, an fuerit cum peccato originali, vel sine illo concepta; sed liberum cuique dimittit, ut quam voluerit hac de re teneat opinionem. Sic enim definit Sixtus Pontifex hujus nominis Quartus, in Extravagante, quæ incipit, Grave nimis, &c. quam Decretem Tridentinum Sessione quarta confirmavit. Si quis stante hac Ecclesiæ definitione alterutram opinionem tam firmo tueretur animo, ut illum putaret Fidem Catholicam, & admonitus de hac re in eadem nihilominus sententiâ tam pertinaciter perseveret, ut pro illâ sit mortem subire paratus; hic talis absque ulla dubitatione censendus erit hereticus, quia Ecclesiæ definitioni sic parere refutat, ut illam errare pertinaciter credat, cum ea, quæ istius iudicio sunt certa, teneat pro incertis. Subiungit de se heresum & hereticorum proscriptor: Ego quidem Deiparâ Virginem sine peccato originali fuisse conceptam credo, quia hoc magis pluim est, & magis dignitati Matris Dei conveniens, & Filii, generis humani Redemptoris, dignitati nec pilum detrahens; attamen non tam firmo hanc teneo sententiam animo, ut illam putem esse Fidem Catholicam, atque ideo pro hujus sententiae tutelâ non libenter cervicem gladio supponerem. Resolutor laudata hac Castrensis sententia ad indicandam de ea mentem suam hoc subiungit. Suppositâ hac doctrinâ, dico, Primo, si, ut ajunt contraria sententia Authores, ille qui defenderet, opinionem pliam esse probabiliorem, & pro hujus majoris probabilitatis defensione occumberet, si referret illud in cultum Virginis, & majorem Matris Dei honorem, esset verè ac propriè Martyr; etiam ille, qui defenderet opinionem Thomæ & Thomistiarum esse probabilem, & hanc probabilitatem speculativam ordinaret in cultum Christi & singularem ejus prærogativam, ut de facto ordinant Thomistæ, etiam dubio procul erit verè & propriè Martyr. Probatur manifeste, quia prior ille ideo est Martyr propriè, quia moritur pro tuenda veritate, qualis est, esse probabile & magis probabile, quod Beata Virgo est ab originali præservata. Atqui etiam est verum, quod fit probabile, non fuisse præservatum, ut definit Sixtus Quartus, Gregorius Decimus Quintus & Urbanus Octavus, (qui) decreverunt, nullatenus suis decretis velle se præjudicare Thomæ sententia, cuius probabilitas speculativa perseverat immota & inconclusa, & perseverabit, usque dum Ecclesia definit contrarium. Ex quo fit, quod si quis mortem subeat pro defensione probabilitatis speculativæ utriusque opinionis circa Virginis præservat.

NB.

servationem ab originali culpâ, verè & propriè erit Martyr, quia utriusque opinio  
nis probabilitas definita est ab Ecclesiâ multis Pontificis decretis. Secundo, defen-  
sio præservationis Beatae Virginis Dei Matri ab originali culpa non est causa veri  
& proprii Martyrii, imò vitam perdere pro hoc non est licitum. Hæc fuit senten-  
tia Castrensis, quæ adeò mihi certa videtur, ut contrariam non facile liberarem a cen-  
sura; non quia adprobem eam, quâ is inurit oppositum, quamvis rationes ejus mihi  
videantur manifestæ, quas ad hoc unum reduco dilemma: Quia de Fide est, quod  
utraq[ue] opinio sit probabilis, usque dum definitione Pontificiâ liquidum adpareat ve-  
rum; ergo quantumcunque quis propter adfæctum ita adhæreat opinioni Scotti, quod  
evidens moraliter sibi adpareat, quod Beata Virgo fuerit præservata, semper haberet in-  
trinsicam formidinem ex vi mediæ, cui innitur, imò non potest illam non habere, cum  
oppositum sit declaratum probabile ab Ecclesiâ, & judicium de præservatione ab ori-  
ginali semper sit incertum & topicum, & sic nunquam possit esse dictamen pruden-  
tiæ acquisitæ, nèdum infulæ, quod sit licitum pro defensione ejus occumbere, & sic  
implicat in adjecto, quod sit Martyr verè & propriè. Etenim verum & proprium Mar-  
tyrium est maximum veritatis testimonium, cum non posse quis major præbere judi-  
cium, quod aliquid verum sit, quam adpetere mortem pro illius adseveratione &  
defensione; nam sic eo ipso testatur, se illam veritatem putare certam. Ergo qui putat  
incertam, non est Martyr, si moriatur pro illâ. Atquæ ex vi mediæ hodie nullus potest  
certam putare Virginis præservationem; ergo judicat incertam, cum judicium suum  
non sit major quam opinio magis probabilis, pro cuius opinionis veritate, utpote in-  
certâ nullus potest vitam fundere. Nec stante (hac) definitione, quod utraq[ue] opini-  
o sit probabilis, potest quis judicare, quod aliqua sit moraliter certa & evidens. *Inter  
objectiones tertiam & ultimam ponit hanc*, quod opinio pia sit canonizata ab Ecclesiâ.  
Sed pro defensione sanctitatis canonizata alicuius sancti (quamvis non sit de Fide per  
se primò, quod sit sanctus, sed hoc solum sit pie credendum, ut Thomas ait,) potest quis  
mortem obire, & erit Martyr verè & propriè. Ergo etiam si moriatur pro defensione  
præservationis Beatae Virginis Dei Matri ab originali culpâ. *Antecedens probatur*,  
quia in honorem præfatae præservationis institutum est officium & Missa, concessæ  
(etiam) indulgentiæ, probatae religiones, tam regulares, quam militares. Ergo canonizata  
est hujusmodi Conceptio & præservatio, quamvis non sit de Fide. *In respon-  
sione provocat resolutor ad libellum Innocentio Pontifici*, de Definitione non sine  
Concilio facienda in Controversia de præservatione Virginis ab originali, oblatum,  
in quo de materia hujus objectionis latè se disseruisse feribit, negans, opinionem  
piam esse canonizatam ab Ecclesiâ, canonizatione universalis aut particulari, sed  
solum fovisse devotionem fidelium; & ne ex contraria sententiâ dissensiones orien-  
tur, utque pacem conservaret in Ecclesiâ, ea, quæ refert argumentum, concepsit,  
in nihil præjudicata opposita sententiæ, quam in codem statu & terminis reli-  
quit, in quibus ante hujusmodi concessiones existebat. Summus enim Ecclesiæ  
Pastor & Rector, Gregorius decimus quintus in brevi scripto sorori Margaritæ à  
Cruce, Regini Catholici Philippi Tertiæ Amitæ, illi adloquens sic fatur: *Spiritus  
Sanctus acutissimis precibus exoratus nondum tanti Mysteriū arcanaū sue parere  
Ecclesiæ; nos tamen; nisi co-præente, Aeternitatis volumen in Christiana sapientia ca-  
thædra legere debemus. Quare tam gravi deliberatione à Pontificum maxmorum; qui  
nos antecesserunt; sententia recedendum non esse hoc tempore arbitramur. Temera-  
rium ergo est adserere; quod Virginis Dei Matri præservatio ab originali sit ab  
Ecclesiâ canonizata. Quod si Ecclesiæ nondum est posita lex credendi, non po-  
test esse imposta lex supplicandi & colendi; alias Altare & Cathædra Petri non  
conveniret; siquidem in istâ (hac) non est ultima definitione conclusum hoc ar-  
canum, & in Altari colitur & adoratur cultu religioso supernaturali; & sic fide-  
les haberent colendam sanctitatis excellentiam, quam Pontifex in Cathædra fe-  
dens non veneratur, quod dici absurdum est. Non enim oves rationales alia in-  
grediuntur pascha, quam Pastores, omnes enim in Fide & cultu pares sunt &  
numero æquales. Quam si summus Pontifex nondum definiendo respexit san-  
ctitatem Conceptionis Beatae Virginis pro instanti primo; nec oves illam vene-  
rando queunt respicere & pro illa mortem obire; & sic quouique sit Lex  
credendi, nequit ab illa dirigi lex supplicandi & colendi. *Tandem ita  
finis**

NB.

*Sanctus acutissimis precibus exoratus nondum tanti Mysteriū arcanaū sue parere  
Ecclesiæ; nos tamen; nisi co-præente, Aeternitatis volumen in Christiana sapientia ca-  
thædra legere debemus. Quare tam gravi deliberatione à Pontificum maxmorum; qui  
nos antecesserunt; sententia recedendum non esse hoc tempore arbitramur. Temera-  
rium ergo est adserere; quod Virginis Dei Matri præservatio ab originali sit ab  
Ecclesiâ canonizata. Quod si Ecclesiæ nondum est posita lex credendi, non po-  
test esse imposta lex supplicandi & colendi; alias Altare & Cathædra Petri non  
conveniret; siquidem in istâ (hac) non est ultima definitione conclusum hoc ar-  
canum, & in Altari colitur & adoratur cultu religioso supernaturali; & sic fide-  
les haberent colendam sanctitatis excellentiam, quam Pontifex in Cathædra fe-  
dens non veneratur, quod dici absurdum est. Non enim oves rationales alia in-  
grediuntur pascha, quam Pastores, omnes enim in Fide & cultu pares sunt &  
numero æquales. Quam si summus Pontifex nondum definiendo respexit san-  
ctitatem Conceptionis Beatae Virginis pro instanti primo; nec oves illam vene-  
rando queunt respicere & pro illa mortem obire; & sic quouique sit Lex  
credendi, nequit ab illa dirigi lex supplicandi & colendi. *Tandem ita  
finis**

fnuit hanc resolutionem: Quid ergo respiciunt summi Pontifices, dum omnia haec Privelegia concedunt Opiniōni Scotti, si non attendunt præservationem pro instanti primo? Audi, inquit, Doctores gravissimos, qui Scotti doctrinam sunt amplexati, Eminentissimum Cardinalem Bellarminum: *Fundamentum hujus festivitatis, sibi lib. III. de precipuum non esse Conceptionem immaculatam, sed simpliciter Conceptionem Matris Dei cultu sancte futurae, qualisunque fuerit illa Conceptio; eo (enim) ipso, quod fuerit conceptio Matris Dei singulare gaudium adserit mundo &c.* Legantur Suarez & Vasquez, qui manifestum ponit discri men inter festivitatem Conceptionis & Nativitatis Beatae Virginis, (osten-dens) *quod ex festivitate Nativitatis colligatur ejus sanctitas, non tamen ex festivitate Conceptionis.* Hæc Clericus ille regularis, cuius resolutiones quamvis itidem Iudici Romano sint insertæ, ac *Nicolaus du Bois*, Professor Lovaniensis, in suis Tractatibus de damnatis propositionibus & Censuris, nimis rigorosè, si non etiam iniquè videatur de iis judicasse, talibus tamen elogii operi præfixis sunt munitæ, ut facile aliquem sustine-re, imò & superare possint impetum. Ideo autem lübentius ea hoc in gratiam lectoris adposui, quia non pauca continent, quæ contra *Anti-Caramuelum* militant, id preser-tum, quod ipsum attinet in causa Conceptionis immaculatæ Martyrium, præeunte Ca-strensi, eti Franciscani Ordinis scriptore, ita limitatum, ut neque dicatur licitum, ne-dum aliquā ex parte necessaria, neque si hoc etiam sit, illud sententiæ contrariae & op-posita eadem ratione posse negari, utrobique autem quam-maxime requiratur defi-nitio Ecclesiæ in Concilio, certe non particulari, sed universalí, si modo tale aliquod fi-deles a Sede Romanâ expectare posseint. Ego nunc post hanc quoque digressiuncu-lam, lectori tamen forte non injucundam, caput hoc finio, ubi prius monuero, *Ephe-merides Gallorum* meminiſſe alicujus libri de Conceptione Virginis a *Raymundo Lullio* (de quo ex variis Authoribus pluscula antehac in Dissertatione Epistolari de *Antithesis* Tom. I. mo notavi) compoſiti, ac in linguam Hispanicam ab *Alphonso de Zepeda* versi, dialo-gum exhibentis, in quo Scopus fuerit demonstrare, *Beatam Virginem conceptam esse absque peccato originali*, demonstratione instituta per quinque conditiones, quatuor meta-phoras & octodecim rationes. Addo, in iisdem nominari librum aliquem Gallico idio-mate & Authore scriptum, *de vita sancte Virginis Marie*, cum notatione Censorum ibid. p. 108. quorundam, id corrigerem in primis volentium, quod in observationibus super *Conceptio-nis Festum à se compoſitus*. Author non adfirmaverit, sanctam Virginem à peccato origi-nali fuisse custoditam, sed hoc tantum dixerit, *quod sanctificata sit ante Nativitatem suam*. Subjunxit autem Collector Ephemeridum: *Cum Ecclesia hanc rem absolutè non-dum definiverit, cumque vel omnia omnino, que in Conceptionis immaculatæ favorem produci possunt præjudicia, homines ad credenda, quæ ipsi videntur dubia convincere non possint, id omne, quod hoc in casu potest exigi, in eo consenserit, ut ratione ab Autore libri ad-hibita ut amur, quippe qui nihil contra hoc Mysterium statuit, sed honorifice id honoravit silentio.* Hæc ille, quibus hanc claudimus quæſitionem controversam, hac protestatio-ne addita, nihil nos ex adductis intellectum velle debito Beatæ Virginis honori contra-rium, sed omnia ad sensum Augustini in ea indagandum, quæ lectoris studiosi judicio committuntur.